Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.813 NATAL, 30 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUARTA-FEIRA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Comissão Permanente de Licitação – CPL/DPE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2016-DPE

PREGÃO ELETRÔNICO - 0048/2016

PROCESSO N.º 356844/2016-6

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, a DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, criada pela Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003,
com sede à Rua Senador Salgado Filho, 2860-B – Lagoa Nova – Natal/RN, inscrita no CNPJ/MP nº.
07.628.844/0001-20, neste ato representado, pela DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE, Renata Alves Maia, inscrita no CPF sob nº 030.329.104-47, residente e domiciliado em Natal/RN,
nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos
Decretos nº 5.450, de 31 de maio de 2005, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, suas alterações posteriores,
Decreto Estadual nº. 876 de 29 de outubro de 2013 e demais normas legais aplicáveis, em face da
classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO n.º 0048/2016-DPE/RN, RESOLVE registrar
o(s) preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s),
conforme informações a seguir: Fornecedor Beneficiário WALBER CESAR MELO DA ROCHA- ME, CNPJ nº.
13.920.428/0001-02, localizada Rua: Pitimbu, nº 784, Bairro Centro – Natal/RN –CEP: 59.025-620
telefone/fax (84) 98859-0115,

E-mail:walbercesar2008@hotmail.com, Representado pelo Sr. Walber Cesar Melo da Rocha, inscrito no CPF
nº 010.452.564-98.

Item

Especificação dos
Serviços

Quant.

Estimada

Valor
Unitário

Valor
Global

1 Café torrado e moído
pacote com 250g

3.000 R$ 5,99 17.970,00

  TOTAL DA PROPOSTA     R$
17.970,00

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre a Defensoria Pública
do Estado do Rio Grande do Norte e a empresa vencedora do certame licitatório referente ao Pregão
Eletrônico nº. 048/2016, cujo objeto é a possível Registro de Preços para possível Contratação de empresa
para fornecimento de Material de Consumo   (café). Para atender a Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Norte.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA:

O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contado a partir da data
de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

As adesões à Ata, se autorizada pela Administração da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte,
não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. O
quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao
quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na respectiva Ata para o Órgão Gerenciador e órgãos
participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA QUARTA – DA VINCULAÇÃO:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 048/2016 e seus anexos, as propostas com os preços, o
quadro com a ordem classificatória das empresas e preços apresentados no referido certame.

CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES:

As alterações que se fizerem necessárias serão registradas, conforme o caso, por meio da lavratura de
apostila ou termo aditivo a presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e
demais normas aplicáveis.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e do Fornecedor Beneficiário.

Natal (RN), 29 de novembro de 2016.

Renata Alves Maia
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte
CNPJ 07.628.844/0001-20

Walber Cesar Melo da Rocha-ME
CNPJ 13.920.428/0001-02

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.813 NATAL, 30 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUARTA-FEIRA

 ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, às catorze horas, na sala de
reuniões do anexo I da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, localizada na Avenida Senador
Salgado Filho, 2868, bairro de Lagoa Nova, Nata-RN, Cep. 59.075-000, presentes os membros natos: Dra.
Renata Alves Maia, Defensora Pública Geral do Estado, Dr. Marcus Vinicius Soares Alves, Subdefensor Público
Geral do Estado e Dr. José Wilde Matoso Freire Junior, Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado, e
os membros eleitos, Dras. Cláudia Carvalho Queiroz, Érika Karina Patrício de Souza, Joana D`arc de Almeida
Bezerra Carvalho e Fabíola Lucena Maia. Ausente o representante da ADPERN. Ausente, justificadamente,
Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Saldanha. Havendo quórum, foi declarada aberta a sessão, passando-se à
deliberação dos itens a seguir: Inicialmente, os conselheiros José Wilde Matoso Freire Junior e Fabíola Lucena
Maia afirmaram impedimento para relatar os processos da remoção, tendo em vista que estão inscritos e
concorrem no certame. Deliberação: à unanimidade, o impedimento alegado foi acolhido pelo colegiado,
ficando de fora da distribuição dos processos de remoção, mediante compensação, os conselheiros José
Wilde Matoso Freire Junior e Fabíola Lucena Maia. Em seguida, deliberou-se sobre a formação dos quintos
para a remoção, conforme quadro anexo a esta ata. Na sequencia, foram distribuídos os processos dos
defensores inscritos no concurso de remoção para os seguintes relatores: 1) Processo nº 404039/2016-6,
Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Bruno Barros Gomes da Câmara. Distribuição: Relatora Renata
Alves Maia 2) Processo nº 410734/2016-3, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Bruno Henrique
Magalhães Branco. Distribuição: Relator Marcus Vinicius Soares Alves. 3) Processo nº 410325/2016-3,
Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Clístenes Mikael de Lima Gadelha. Distribuição: Relatora
Cláudia Carvalho Queiroz. 4) Processo nº 410296/2016-1, Assunto: Concurso de Remoção, Interessada:
Fabíola Lucena Maia Amorim. Distribuição: Érika Karina Patrício de Souza. 5) Processo nº 409315/2016-8,
Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira. Deliberação: Joana
D`arc de Almeida Bezerra Carvalho. 6) Processo nº 410702/2016-3, Assunto: Concurso de Remoção,
Interessado: Francisco de Paula Leite Sobrinho. Deliberação: Renata Alves Maia. 7) Processo nº 410685/2016-
3, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: José Alberto Silva Calazans. Distribuição: Marcus Vinicius
Soares Alves. 8) Processo nº 410689/2016-1, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: José Wilde
Matoso Freire Júnior. Distribuição: Cláudia Carvalho Queiroz. 9) Processo nº 410729/2016-2, Assunto:
Concurso de Remoção, Interessado: Rodrigo Gomes da Costa Lira. Distribuição: Érika Karina Patrício de Souza.
10) Processo nº 410694/2016-2, Assunto: Concurso de Remoção, Interessado: Serjano Marcos Torquato
Valle. Distribuição: Joana D`arc de Almeida Bezerra Carvalho. 11) Processo nº 410692/2016-3, Assunto:
Concurso de Remoção, Interessada: Otília Schumacher Duarte Carvalho. Distribuição: Renata Alves Maia.
Encerrada a distribuição, a Dra. Renata Alves Maia pediu celeridade na apreciação, tendo em vista que os
feitos entrarão na pauta da sessão extraordinária desde logo aprazada para o dia 05 de dezembro de 2016,
às 13h30, na Avenida Senador Salgado Filho, 2868, bairro de Lagoa Nova, Nata-RN, Cep. 59.075-000. Nada
mais havendo, o Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu,
___________________, Marcus Vinicius Soares Alves, Subdefensor Público Geral do Estado, lavrei a
presente, a qual foi lida e aprovada nesta sessão.

Renata Alves Maia

Defensora Pública Geral do Estado

Marcus Vinicius Soares Alves
Subdefensor Público Geral do Estado

José Wilde Matoso Freire Junior

Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado

Cláudia Carvalho Queiroz
Membro eleito

Érika Karina Patrício de Souza

Membro eleito

Joana D`arc de Almeida Bezerra Carvalho
Membro eleito

Fabíola Lucena Maia

Membro eleito

ANEXO ÚNICO DA ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

LISTA DOS QUINTOS MAIS ANTIGOS DA CARREIRA PARA REMOÇÃO

1º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Geraldo Gonzaga de Oliveira

2 - Natércia Maria Protásio de Lima

3 - Núncia Rodrigues de Sousa Conrado

Pontes

4 - Felipe de Albuquerque Rodrigues

Pereira

5 - Suyane Iasnaya Bezerra de Góis

6 - José Wilde Matoso Freire Júnior

7 - Clístenes Mikael de Lima Gadelha

8- Érika Karina Patrício de Souza

2º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Cláudia Carvalho Queiroz

2 - Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio

3 - Manuel Sabino Pontes

4 - Joana D’arc de Almeida Bezerra

Carvalho

5 - Thiago Souto de Arruda

6 - Fabíola Lucena Maia

3º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Luciana Vaz de Carvalho Ribeiro

2 - Vanessa Gomes Álvares Pereira

3 - Jeanne Karenina Santiago Bezerra

4 - Nelson Murilo de Souza Lemos Neto

5 - Renata Alves Maia

4º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Anna Karina Freitas de Oliveira

2 - Bruno Barros Gomes da Câmara

3 - Ana Lucia Raymundo

4 - Serjano Marcos Torquato Valle

5º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Fernanda Greyce de Souza Fernandes

2 - Odyle Cardoso Serejo Gomes

3 - Maria Tereza Gadelha Grilo

6º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Igor Melo Araújo

2 - Hissa Cristhiany Gurgel da Nóbrega

Pereira

3 - Maria de Lourdes da Silveira Barra

7º QUINTO MAIS ANTIGO

1 - Disiane de Fátima Araujo da Costa

2 - Paulo Maycon Costa da Silva

8º QUINTO MAIS ANTIGO

1 – Bruno Henrique Magalhães Branco

2 - Francisco de Paula Leite Sobrinho

9º QUINTO MAIS ANTIGO 1 - Brena Miranda Bezerra

10º QUINTO MAIS ANTIGO 1 - José Alberto Silva Calazans

11º QUINTO MAIS ANTIGO 1 - Otília Schumacher Duarte de Carvalho

12º QUINTO MAIS ANTIGO 1 - Rodrigo Gomes da Costa Lira

13º QUINTO MAIS ANTIGO 1 - Marcus Vinicius Soares Alves

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.813 NATAL, 30 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUARTA-FEIRA

Extrato do Contrato Administrativo nº 052/2016- Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº.
07.628.844/0001-20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lago Nova, Natal/RN,
representada por Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.

Contratada: WC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, com representação estabelecida à Rua: Pitimbu, nº 784,
Bairro Centro – Natal/RN - CEP: 59.025-620, inscrita no CNPJ sob o nº 13.920.428/0001-02, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. Walber Cesar Melo da Rocha, inscrito no CPF/MF
sob o nº. 010.452.564-98.

Objeto O presente Contrato tem por objeto a aquisição de material de consumo (açúcar), por estimativa,
para atender as necessidades da Sede da Defensoria Pública do Estado e os Núcleos situados no interior do
Estado, conforme as especificações constantes no edital e anexo do PREGÃO ELETRÔNICO - 047/2016-
DPE/RN e Ata de Registro de Preço 047/2016-DPE.

Valor da Contração: O valor global para a aquisição do objeto deste contrato é de R$ 3.190,00 (três mil cento
e noventa reais), sendo R$ 3,19 (três reais e dezenove centavos) o valor unitário.

Prazo de Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial contado a partir de sua
publicação no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte.

Dotação Orçamentária: Os créditos orçamentários ao atendimento deste contrato correrão por conta da
seguinte classificação orçamentária: 05.101-03-122-0100. Projeto/Atividade: 20880 – 0001 manutenção e
funcionamento  da DPE/RN. Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Aquisição de Material de Consumo. Fonte:
100 – Recursos Ordinários.

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 412623/2016-1 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e
suas alterações, bem como a Lei 10.520/2002.

Natal/RN, 29 de novembro de 2016.

RENATA ALVES MAIA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CNPJ Nº 07.628.844/0001-2099

WC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ Nº. 13.920.428/0001-02

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.813 NATAL, 30 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUARTA-FEIRA

 Extrato do Contrato Administrativo nº 051/2016- Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº.
07.628.844/0001-20, com sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lagoa Nova,
Natal/RN, representada por Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47.

Contratada: LABOR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.312.604/0001-15, com sede
à Rua Santa Luzia, nº 3553, bairro Candelária, Natal/RN, neste ato representada pelo senhor Marcelo Batista
de Oliveira, inscrito no CPF/MF sob nº 013.355.344-23.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de 14 (quatorze) assistentes sociais e 02 (dois) psicólogos, conforme consta em termo de referência
e Ata de Registro nº 007/2016.

Valor da Contração: O valor global anual para a aquisição do objeto contratual é de R$ 941.344,32
(novecentos e quarenta e um mil, trezentos e quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos), sendo R$
125.160,00 (cento e vinte e cinco mil, cento e sessenta reais) o valor global anual para contratação de 02
(dois) psicólogos e R$ 816.184,32 (oitocentos e dezesseis mil, cento e oitenta e quatro reais e trinta e dois
centavos) o valor global para contratação de 14 (quatorze) assistentes sociais. O valor mensal total da
contratação é de R$ 78.445,36 (setenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta e seis
centavos), perfazendo o valor mensal de R$ 10.430,00 (dez mil, quatrocentos e trinta reais) para contratação
dos serviços de 02 (dois) psicólogos e R$ 68.015,36 ( sessenta e oito mil, quinze reais e trinta e seis centavos)
mensais para a contratação dos serviços de 14 (quatorze) assistentes sociais.

Prazo de Vigência: O contrato tem vigência no período de 12 (doze) meses contados a partir de 01 DE
DEZEMBRO DE 2016.

Dotação Orçamentária: 05.101-03.122.0100-0001, Projeto/Atividade - 20880 – Manutenção e
Funcionamento da Defensoria Pública do RN – Elemento de despesa 3390.37 – Locação de Mão de Obra –
Fonte 100 – Recursos Ordinários.

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 408267/2016-1 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e
suas alterações, bem como a Lei 10.520/2002.

Natal/RN, 29 de novembro de 2016.

RENATA ALVES MAIA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CNPJ Nº 07.628.844/0001-2099

LABOR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA FLASH VIGILANCIA LTDA
CNPJ Nº. 13.312.604/0001-15

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 81 • NÚMERO: 13.813 NATAL, 30 DE NOVEMBRO DE 2016 • QUARTA-FEIRA

 PORTARIA Nº 361/2016-GDPGE

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 9º, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei
Complementar Federal nº 80/94,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os Defensores Públicos Rodolpho Penna Lima Rodrigues e Gabrielle Carvalho Ribeiro para
participar do I Curso de Formação Inicial de Defensores Públicos, para atuar em órgãos de execução e
participar das aulas teóricas, nos grupos 02 e 03, respectivamente.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e nove dias do
mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis.

RENATA ALVES MAIA
Defensora Pública Geral do Estado Rio Grande do Norte